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EWIDENCJE PODATKOWE OSÓB FIZYCZNYCH 
PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ  
W REPUBLICE BIAŁORUSI – PERSPEKTYWY ZMIAN

Streszczenie: Tworzenie sprzyjających warunków dla działalności gospodarczej jest jednym 
z głównych strategicznych czynników zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego 
Białorusi. W ostatnich latach w rozwoju społecznym i gospodarczym Republiki Białorusi 
nastąpiły wyraźne pozytywne zmiany w zakresie zasad prowadzenia działalności gospodar-
czej, mających na celu poprawę klimatu biznesowego i zwiększenie atrakcyjności inwesty-
cyjnej naszego kraju. Obecnie trwają intensywne prace nad udoskonaleniem przepisów regu-
lujących prowadzenie działalności gospodarczej. Ma to zapewnić powstanie bardziej 
sprzyjających warunków rozwoju biznesu, również pod względem optymalizacji zasad ewi-
dencji działalności gospodarczej przedsiębiorców indywidualnych. 

Słowa kluczowe: przedsiębiorca indywidualny, ewidencja działalności gospodarczej, spra-
wozdawczość.

1. Wstęp

Przedsiębiorcy indywidualni stanowią jedną z najważniejszych instytucji gospodar-
czych na Białorusi. Średnio na jednego przedsiębiorcę indywidualnego przypada 
wartość aktywów na kwotę 30 tysięcy dolarów. Daje to 7 miliardów aktywów, które 
działają w naszej gospodarce, a nie w zagranicznych rajach podatkowych. Przedsię-
biorcy indywidualni wypracowują wartość dodaną i kształtują klasę średnią. Pełnią 
oni także bardzo ważną funkcję społeczną, zapewniając miejsca pracy mieszkańcom 
Białorusi.

Analiza statystycznych danych operacyjnych świadczy o zachowaniu pozytyw-
nej dynamiki aktywności gospodarczej, w tym także – aktywności przedsiębiorców 
indywidualnych w Republice Białorusi. Spadek liczby przedsiębiorców indywidual-
nych, który miał miejsce w 2011 r. i wynikał z trudności na rynku walutowym, uległ 
zahamowaniu na początku 2012 r. Następnie już w ciągu 4 miesięcy 2012 r. nastąpił 
wzrost ich liczby o 3% [Gjurdżan, Masinkevič, Ševcova i in. 2012].
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Rys. 1. Dynamika zmian liczebności przedsiębiorców indywidualnych

Źródło: http://www.economy.gov.by.

Na dzień 1 stycznia 2013 r. zgodnie z danymi Ministerstwa ds. Podatków i Opłat 
w ewidencji organów podatkowych znajdowały się 403 294 podmioty gospodarcze, 
spośród których indywidualni przedsiębiorcy stanowili 233 851. W porównaniu  
z początkiem 2012 r. liczba podmiotów zaliczanych do małej i średniej przedsiębior-
czości w 2013 r. wzrosła o 20 933, czyli o 6,7% [Obciążenie podatkowe]. Obecnie 
ponad 350 tysięcy białoruskich rodzin deklaruje dochody z działalności gospodar-
czej [Obciążenie podatkowe].

Jedną z najważniejszych kwestii, która pojawia się w kontekście prowadzenia 
biznesu przez przedsiębiorców indywidualnych, jest odpowiedź na pytanie, czy 
mają oni obowiązek prowadzenia ewidencji rezultatów swojej działalności, a jeśli 
tak, to w jaki sposób?

Przepisy prawa Republiki Białorusi przewidują obowiązek prowadzenia ewi-
dencji i sprawozdawczości przez przedsiębiorców indywidualnych. Mają oni obo-
wiązek przedkładania do organów podatkowych deklaracji (rozliczeń) i innych nie-
zbędnych dokumentów oraz informacji potwierdzających wiarygodność danych w 
nich przytoczonych, a także dokumentów związanych z naliczaniem i potrącaniem 
podatków. Natomiast przepisy prawa nie przewidują obowiązku prowadzenia ewi-
dencji księgowej przez przedsiębiorców indywidualnych.

Jednak w związku z koniecznością otrzymania dokładnych danych o wynikach 
działalności gospodarczej i uniknięcia błędów wiele firm audytorskich działających 
na rzecz przedsiębiorców indywidualnych wykorzystuje ewidencję księgową i regu-
łę podwójnego zapisu, co gwarantuje brak utraty wielu informacji. Stąd też obecnie 
w Republice Białorusi ze strony praktyków pojawiają się głosy o zezwoleniu przed-
siębiorcom indywidualnym, prowadzącym działalność gospodarczą na większą ska-
lę, na prowadzenie ksiąg rachunkowych.

 

PN-314-Przyszłość rachunkowości_Luty.indb   237 2014-04-08   12:00:43



238 Natallia Yauseichykava

2. Specyfika ewidencji księgowej w Republice Białorusi

Podstawowym celem prowadzenia ewidencji księgowej jest łatwy dostęp i zapew-
nienie wiarygodności informacji o działalności finansowo-gospodarczej firmy, co 
ma zapewnić efektywne zarządzanie nią i racjonalne wykorzystanie jej potencjału. 
Aby wskazać operację gospodarcze, w tradycyjnej ewidencji korzysta się z podwój-
nego zapisu – uznania i obciążenia odpowiednich rachunków (kont).

Sposób organizacji ewidencji księgowej jest uzależniony od następujących 
czynników:
 – wyznaczonych celów, wymogów wewnętrznych i zewnętrznych ze strony od-

biorców sprawozdawczości księgowej;
 – rodzaju własności i prawno-organizacyjnej formy działalności gospodarczej;
 – stosowanego systemu opodatkowania.

Obecnie ewidencja księgowa w Republice Białorusi pod wieloma względami 
pełni funkcję ewidencji podatkowej. Ewidencja podatkowa jest prowadzona równo-
legle z ewidencją księgową i według analogicznych zasad. Podstawowym celem 
ewidencji podatkowej jest prawidłowe i dokonywane we właściwym czasie nalicza-
nie i opłacanie podatków, opłat i innych płatności obowiązkowych, które są przewi-
dziane przepisami prawa podatkowego i budżetowego.

Daje się zauważyć stopniowe przechodzenie na główne zasady Międzynarodo-
wych Standardów Sprawozdawczości Finansowej. Obecnie stosuje się już pojedyn-
cze, dostosowane do MSSF, instrukcje, np. ewidencję środków trwałych, lokat, za-
pasów i innych. 

3. Prowadzenie ewidencji przez przedsiębiorców indywidualnych

W praktyce system prowadzenia ewidencji przez przedsiębiorców indywidualnych 
różni się w zależności od stosowanego systemu opodatkowania.

Zgodnie z przepisami prawa obowiązującymi w Republice Białorusi w 2013 r. 
funkcjonuje podział indywidualnych przedsiębiorców na:
 – płacących podatek liniowy;
 – płacących podatek na zasadach ogólnych;
 – podlegających opodatkowaniu na zasadach uproszczonych;
 – uiszczających opłatę za prowadzenie skupu;
 – płacących jednolity podatek handlowy.

Przedsiębiorcy indywidualni do prowadzenia ewidencji podatkowej stosują tryb 
uproszczony ewidencji bez zastosowania reguły podwójnego zapisu w zależności od 
wykorzystywanego systemu opodatkowania. W typowym przypadku ewidencja 
sprowadza się do wypełniania tak zwanej księgi przychodów i rozchodów. Księgi 
przychodów i rozchodów są przeznaczone do uogólniania, systematyzowania i gro-
madzenia informacji zawartych w przyjętych do ewidencji pierwotnych dokumen-
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tach ewidencyjnych. Mogą być prowadzone w formie papierowej bądź elektro- 
nicznej.

Księga przychodów i rozchodów jest obligatoryjna dla wszystkich przedsiębior-
ców niezależnie od rodzaju prowadzonej przez nich działalności. Sposób prowa- 
dzenie księgi przychodów i rozchodów jest uzależniony od rodzaju działalności.  
W przypadku, gdy przepisy prawa przewidują prowadzenie odrębnej ewidencji, jest 
ona prowadzona w oddzielnych księgach.

Prześledźmy najbardziej popularne rodzaje form opodatkowania, które wybiera-
ją przedsiębiorcy indywidualni, a następnie przeanalizujmy specyfikę prowadzenia 
ewidencji ich działalności.

4. Ewidencja przy uproszczonym systemie opodatkowania

Dany system opodatkowania został ujęty w Kodeksie podatkowym w art. 285-291. 
Opłacanie jednego podatku w uproszczonym systemie opodatkowania ma charakter 
dobrowolny i zastępuje opłacanie niektórych innych podatków, opłat (ceł) i potrąceń 
do budżetowych funduszy celowych. Należy przy tym zauważyć, że zastosowanie 
uproszczonego systemu opodatkowania jest możliwe tylko dla ustalonych przepisa-
mi prawa konkretnych rodzajów działalności i kryteriów wpływów globalnych. Płat-
nik ma prawo do przejścia na uproszczony system opodatkowania w przypadku jed-
noczesnego spełnienia kryterium średniej liczby pracowników i wpływów globalnych 
w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy w roku poprzedzającym rok, od którego 
ubiega się on o zastosowanie wspomnianego systemu. Obecnie dla indywidualnych 
przedsiębiorców kryterium wpływów nie powinno przekraczać sumy progresywnej 
9 000 000 000 rubli białoruskich (9 000 000 dolarów).

Zgodnie z normami prawa przedsiębiorcy indywidualni, których wpływy od po-
czątku roku nie przekraczają 4 100 000 000 rubli białoruskich (suma progresywna), 
mają prawo do prowadzenia ewidencji w księdze przychodów i rozchodów. Tym 
samym są oni zwolnieni z obowiązku prowadzenia tradycyjnej ewidencji księgowej 
dokonywanych operacji gospodarczych. Otrzymują oni prawo do sporządzania pier-
wotnych dokumentów sprawozdawczości księgowej i prowadzenia księgi przycho-
dów i rozchodów w uproszczonej formie bez zastosowania zasady podwójnego za-
pisu, planu kont i przestrzegania innych wymogów przewidzianych obowiązującymi 
przepisami o prowadzeniu ewidencji księgowej i sprawozdawczości.

Jednak w przypadku, gdy przedsiębiorca indywidualny spełnia ustawowe kryte-
ria zastosowania uproszczonej ewidencji, ma on prawo do prowadzenia od początku 
okresu podatkowego ewidencji na zasadach ogólnych [Kodeks podatkowy 2012].

Należy zauważyć, że w odróżnieniu od przedsiębiorców indywidualnych małe 
przedsiębiorstwa, które działają według tego samego uproszczonego systemu opo-
datkowania podatkiem VAT, prowadzą ewidencję księgową i sprawozdawczość na 
zasadach ogólnych. A jeśli nie są one płatnikami VAT, mają do wyboru prowadzenie 
księgi przychodów i rozchodów lub ewidencji księgowej.
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Forma księgi przychodów i rozchodów oraz sposób jej wypełniania zostały za-
twierdzone postanowieniem Ministerstwa ds. Podatków i Opłat, Ministerstwa Fi-
nansów, Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, a także Narodowego Komitetu 
Statystycznego Republiki Białorusi.

Zatwierdzona forma księgi przychodów i rozchodów zawiera 6 rubryk:
1 – „Ewidencja przychodów”,
2 – „Ewidencja zobowiązań wobec urzędników podatkowych”,
3 – „Ewidencja wartości czystych aktywów firmy, wartości udziałów członków 

spółdzielni produkcyjnej”,
4 – „Ewidencja naliczania i opłacania obowiązkowych składek ubezpieczenio-

wych i innych płatności do Funduszu Ochrony Socjalnej Ludności Ministerstwa Pra-
cy i Ochrony Socjalnej Republiki Białorusi”,

5 – „Ewidencja rozchodów ze środków Funduszu Ochrony Socjalnej Ludności”,
6 – „Ewidencja sprzedanych towarów według wartości kupna w okresie podat-

kowym” [Kodeks podatkowy 2012].
Prowadząc ewidencję przychodów, przedsiębiorcy uwzględniają podstawowe 

zasoby (budynki niemieszkalne, budowle, maszyny, wyposażenie itd.), surowce, 
materiały, gotowe produkty, towary, operacje kasowe, operacje w zakresie przepły-
wu środków pieniężnych na rachunkach bankowych (bieżących – rozliczeniowych, 
walutowych), rozliczenia z osobami fizycznymi i prawnymi, organami ubezpiecze-
nia majątkowego i społecznego, rozliczenia związane z opłacaniem podatków, opłat 
i innych obowiązkowych płatności do budżetu i funduszy pozabudżetowych.

Ewidencja powinna zapewniać prawidłowe i dokonywane we właściwym czasie 
sporządzenie niezbędnej pierwotnej dokumentacji dotyczącej każdej przeprowadzo-
nej operacji gospodarczej, która z kolei powinna zostać potwierdzona pierwotnym 
dokumentem księgowym i zarejestrowana we właściwych księgach ewidencyjnych. 
Wpisy w księgach ewidencji produkcji są dokonywane w porządku chronologicz-
nym, nie później niż w dzień następujący po dniu sporządzenia pierwotnego doku-
mentu księgowego, jeżeli przepisy prawa nie stanowią inaczej. Prowadzenie księgi 
przychodów i rozchodów przez przedsiębiorców indywidualnych stosujących 
uproszczony system opodatkowania nie zwalnia płatnika podatku z obowiązku spo-
rządzenia i przechowywania pierwotnych dokumentów ewidencyjnych [Kodeks po-
datkowy 2012]. Tak więc w przypadku prowadzenia przez przedsiębiorcę indywidu-
alnego ewidencji w formie uproszczonej w księdze przychodów i rozchodów 
powinny być wpisywane wszystkie operacje gospodarcze dokonywane przez pod-
miot gospodarczy, w tym także operacje rozchodowe, w zakresie rozliczeń z kredy-
todawcami i wierzycielami itd.

W związku z tym można wskazać cały szereg wad danej formy uproszczonej 
ewidencji. Na przykład brak rubryki dla wartości liczbowych dokonywanych opera-
cji rozchodowych lub „niedochodowych”, co z kolei nie zapewnia ujęcia wszystkich 
operacji gospodarczych. Poza tym nie należy zapominać, że operacje, które po- 
czątkowo są traktowane jako rozchodowe, ostatecznie mogą okazać się operacjami 
dochodowymi, na przykład w przypadku, gdy niewykorzystane zobowiązania prze-
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chodzą do kategorii dochodów niewynikających ze sprzedaży produkcji. Problema-
tyczne jest także ukazanie w księdze przychodów i rozchodów sumy różnicy kurso-
wej, która powstaje przy ponownym oszacowaniu wierzytelności, a także przychodów 
dotyczących przyszłych okresów, które następnie są „transformowane” w przychody 
właściwych okresów sprawozdawczych [Instrukcja nr 82 z 15 listopada 2010].

W ten sposób po uwzględnieniu w księdze przychodów i rozchodów wszystkich 
operacji gospodarczych naszym zdaniem celowe jest dodanie rubryki, do której będą 
wpisywane operacje rozchodowe i inne, nieuwzględnione w poszczególnych rubry-
kach danego rejestru. Bez takiego uzupełnienia podmioty gospodarcze, oprócz za-
twierdzonej księgi przychodów i rozchodów, będę zmuszone do dodatkowego pro-
wadzenia ewidencji operacji rozchodowych i innych. Zaznaczmy także, że przy 
przekroczeniu wpływów globalnych od początku roku na kwotę 4 100 000 000 rubli 
białoruskich (suma progresywna) prowadzenie ewidencji przychodów i dochodów 
przez przedsiębiorców indywidualnych jest dokonywane na zasadach ogólnych.

5. Ewidencja w przypadku podatku liniowego  
    dla przedsiębiorców indywidualnych

Przedsiębiorcy indywidualni, których wykonywana działalność obliguje zgodnie  
z rozdziałem 35 Kodeksu podatkowego Republiki Białorusi do opłacania podatku 
liniowego, prowadzą ewidencję wpływów ze sprzedaży towarów, prac i usług. For-
ma i tryb prowadzenia ewidencji są ustalane przez Ministerstwo ds. Podatków  
i Opłat Republiki Białorusi [Kodeks podatkowy 2012].

Uproszczona forma ewidencji jest przewidziana również dla tej formy opodatko-
wania. Przedsiębiorcy, wykonując te rodzaje działalności, które są objęte podatkiem 
liniowym, prowadzą ewidencję w księdze ewidencji wpływów. Poza tym w przy-
padku działalności gospodarczej objętej podatkiem liniowym przewidziane jest rów-
nież prowadzenie ewidencji:
 – operacji rozliczeniowo-kasowych;
 – naliczonych i wypłaconych dochodów osobom fizycznym zatrudnianym na pod-

stawie umów o pracę i/lub umów cywilnoprawnych;
 – naliczonych i odprowadzonych do budżetu, Funduszu Ochrony Socjalnej Lud-

ności Ministerstwa Pracy i Ochrony Socjalnej Republiki Białorusi [Kodeks po-
datkowy 2012].
Przedsiębiorcy będący płatnikami podatku liniowego i prowadzący sprzedaż de-

taliczną, ewidencjonują przepływy towarów w księdze ewidencji przepływu towa-
rów. Prowadzenie wymienionej księgi jest dla nich obowiązkowe.

Przedsiębiorcy będący płatnikami podatku liniowego, którzy wwożą z teryto-
rium Federacji Rosyjskiej na terytorium Republiki Białorusi surowce i materiały, 
rzeczowe aktywa trwałe, przedmioty wchodzące w skład środków obrotowych, pro-
wadzą ewidencję wymienionych składników o adekwatnych nazwach. Ewidencja ta 
jest prowadzona według prostego systemu bez dokonywania wpisów księgowych.
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6. Ewidencjonowanie przychodów i rozchodów  
    przez przedsiębiorców indywidualnych (prywatnych notariuszy,  
    adwokatów prowadzących swoją działalność indywidualnie)

Tryb prowadzenia ewidencji przychodów i rozchodów przez indywidualnych przed-
siębiorców (prywatnych notariuszy, adwokatów działających indywidualnie) jest 
określony w Instrukcji nr 82 z 15 listopada 2010 r., zatwierdzonej Postanowieniem 
Ministra ds. Podatków i Opłat Republiki Białorusi, zgodnie z którą na podstawie 
pierwotnych dokumentów informacje są umieszczane w następujących dokumen-
tach ewidencyjnych:
 – księdze ewidencji rzeczowych aktywów trwałych;
 – księdze ewidencji aktywów niematerialnych;
 – księdze ewidencji przedmiotów wchodzących w skład środków obrotowych;
 – księdze ewidencji surowców i materiałów;
 – księdze ewidencji towarów (gotowych produktów);
 – karcie rachunku osobistego;
 – liście płac;
 – księdze ewidencji przychodów i rozchodów [Instrukcja nr 82 z 15 listopada 2010].

Rysunek nr 2 przedstawia jeden z obowiązkowych dokumentów ewidencyjnych 
– księgę przychodów i rozchodów. 

Data 
wpisu

Nazwa 
doku-
mentu
jego 

numer

Zawar-
tość 

operacji 
gosp.

Przychody (wpłynęło) Rozchody (zapłacono)

Uwagi

przychody  
ze sprzedaży

przych. nie poch.  
ze sprzedazy

inne 
wpływy

rozchody 
przypa- 
dające  

na okres  
rozlicze-
niowy

inne  
rozchody

razem

w tym  
podatki, 
opłaty,  

opłacane  
z wpływów

razem

w tym  
podatki 
opłaty, 

dokonywane 
z wpływów

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Razem w ciągu miesiąca

Razem w ciągu kwartału 
kalendarzowego

Razem od początku roku 
kalendarzowego

Rys. 2. Księga przychodów i rozchodów (w rublach) indywidualnych przedsiębiorców  
(prywatnych notariuszy, adwokatów prowadzących swoją działalność indywidualnie)
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Zapisy w księgach ewidencji są dokonywane w porządku chronologicznym nie 
później niż w dzień następujący po dniu sporządzenia pierwotnego dokumentu ewi-
dencyjnego (dokonania operacji gospodarczej), jeżeli niniejsza Instrukcja nie stano-
wi inaczej.

Konieczność prowadzenia księgi ewidencji rzeczowych aktywów trwałych, 
księgi ewidencji aktywów niematerialnych, księgi ewidencji przedmiotów wchodzą-
cych w skład środków obrotowych, księgi ewidencji surowców i materiałów, księgi 
ewidencji towarów (gotowych produktów) jest określana przez płatników na podsta-
wie specyfiki prowadzonej przez nich działalności.

Uwzględniając konkretną specyfikę różnych rodzajów działalności, przedsię-
biorca w porozumieniu z organem podatkowym przed początkiem okresu sprawo- 
zdawczości ma prawo do opracowania innych form (ksiąg) ewidencji, przewidując  
w nich wskaźniki odzwierciedlające sedno i charakterystykę operacji gospodarczych, 
ewidencję wartości towarowo-materiałowych (majątku) i ich sprzedaż z podaniem 
ilości i wartości, a także włączając inne wskaźniki związane ze specyfiką prowadzo-
nej przez niego działalności. Po uzgodnieniu z organem podatkowym możliwe jest 
prowadzenie jednej wspólnej księgi ewidencji z dokonywaniem zapisów w oddziel-
nych rubrykach tej księgi zgodnie ze specyfiką działalności gospodarczej.

W związku z powyższym przedsiębiorcy indywidualni prowadzący działalność 
gospodarczą na zasadach ogólnych również są zwolnieni od prowadzenia ewidencji 
księgowej i sprawozdawczości.

7. Wyniki badania

Podsumowując, można dojść do wniosku, że płatnicy podatku liniowego prowadzą 
głównie księgę ewidencji przepływu towarów. Indywidualni przedsiębiorcy stosują-
cy uproszczony system opodatkowania bez VAT – księgę przychodów i rozchodów 
zgodnie z zasadą prowadzenia ewidencji przy uproszczonym systemie opodatkowa-
nia, indywidualni przedsiębiorcy działający według ogólnego schematu opodatko-
wania i płacący podatek dochodowy prowadzą ewidencję również w księdze przy-
chodów i rozchodów i operacji gospodarczych, ale w zupełnie innej formie niż  
w przypadku księgi przychodów i rozchodów przy uproszczonym systemie opodat-
kowania bez podatku VAT.

Należy zauważyć, że uproszczona forma prowadzenia ewidencji podatkowej 
(bez sporządzania wpisów i reguły podwójnego zapisu) ma również swoje drugie 
dno. Na przykład w połowie roku w związku z przekroczeniem kryterium w zakresie 
sumy obrotu może pojawić się konieczność przejścia na opodatkowanie na zasadach 
ogólnych i/lub opłacenia VAT. W takim przypadku przejście na opłacenie VAT po-
ciągnie za sobą konieczność odtworzenia ewidencji księgowej, co wymaga nakła-
dów pracy i czasu. Oprócz tego prowadzenie ewidencji księgowej w porównaniu  
z ewidencją w formie uproszczonej pozwala na bardziej precyzyjne dostrzeżenie 
strony finansowej działalności gospodarczej.
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Naszym zdaniem można jeszcze zauważyć „wąskie gardła” w przepisach prawa, 
które ograniczają uproszczenie formy prowadzenia ewidencji przez indywidualnych 
przedsiębiorców. Podajmy przykład: indywidualny przedsiębiorca płaci podatek do-
chodowy, nie jest płatnikiem VAT i płaci jeszcze podatek liniowy. W danym przy-
padku nie ma jednolitego rejestru prowadzenia ewidencji dwóch rodzajów działal-
ności, co oznacza, że nie da się łączyć ich ewidencji. Oddzielna księga ewidencji jest 
przewidziana dla podatku liniowego, oddzielna dla ewidencji wpływów według 
podstawowej stawki podatkowej (podatek dochodowy). Jednak w przypadku dwóch 
rodzajów działalności możliwe są wspólne nakłady na nie. W takim przypadku wy-
mienione nakłady powinny być rozdzielane proporcjonalnie do otrzymanych wpły-
wów, co wpłynie na podlegający opodatkowaniu przychód przy opłacaniu podatku 
dochodowego, ponieważ przy opłacie podatku liniowego nakłady nie są uwzględ-
niane.

Białoruscy przedsiębiorcy indywidualni nie są zobowiązani do prowadzenia tra-
dycyjnej ewidencji księgowej. Jednak ustawodawca nie przewidział również zakazu 
jej stosowania. Ci, którzy stosują uproszczony system opodatkowania i płacą poda-
tek od wartości dodanej, a także, ci, którzy przeszli na opodatkowanie na zasadach 
ogólnych z opłatą VAT, mają prawo do prowadzenia ewidencji księgowej. W takim 
przypadku zobowiązanie obejmuje również sporządzanie sprawozdawczości w try-
bie na zasadach ogólnych.

Chcielibyśmy odnotować, że przyjęte w ostatnim czasie na Białorusi zmiany  
w Kodeksie podatkowym pozwolą płatnikom na naliczanie podatków z niewielką 
korektą ewidencji księgowej. Od 1 stycznia 2013 r. metoda określenia przychodów  
i rozchodów w ewidencji księgowej będzie stosowana tylko według zasady nalicza-
nia. Analogiczny tryb naliczania i opłacania podatków jest stosowany w Federacji 
Rosyjskiej, Kazachstanie i państwach Unii Europejskiej.

Kodeks podatkowy przewiduje przejście na zasadę naliczania w stosunku do 
wpływów, dochodów niepochodzących ze sprzedaży, dochodów przy wypełnianiu 
przez firmy swoich zobowiązań. W projekcie ustawy przewidziana została między 
innymi opłata VAT, akcyzy, podatku od zysków, podatku przy uproszczonym syste-
mie opodatkowania, podatku liniowego dla producentów płodów rolnych od wysył-
ki towarów (prac, usług), praw majątkowych niezależnie od wpływu środków pie-
niężnych, innego majątku na rzecz opłat. Wyjątek będą stanowić podmioty 
zatrudniające do 15 pracowników i z sumą wpływów nieprzekraczającą 4,1 miliarda 
rubli białoruskich, prowadzące ewidencję w księdze przychodów i rozchodów. Nie 
będzie to również dotyczyło przedsiębiorców indywidualnych, którzy korzystają  
z uproszczonego systemu opodatkowania lub płacących podatek dochodowy.

Tak więc wybierając ewidencję z regułą podwójnego zapisu, płatnik jest zobo-
wiązany do dokonywania ewidencji dochodów metodą naliczania, co w związku ze 
specyfiką jego działalności nie jest zalecane. Dlatego indywidualny przedsiębiorca 
staje wobec problemu wyboru: prowadzić uproszczoną ewidencję, która jest związa-
na z dużą liczbą ksiąg ewidencyjnych i dokonywać ewidencji przychodów, czy pro-
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wadzić podwójny zapis, który pozwala na otrzymanie bardziej precyzyjnych danych 
o wynikach działalności gospodarczej i uniknięcie błędów, ale zmusza do uwzględ-
niania wpływów z wysyłki towarów.

8. Zakończenie

Podsumowując, zaznaczmy, że istniejący system ewidencji w formie, która funkcjo-
nuje na Białorusi, wymaga dalszego doskonalenia nie tylko w kierunku uproszcze-
nia ewidencji, ale również jej unifikacji w stosunku do istniejących form opodatko-
wania.

Naszym zdaniem prowadzenie jednolitej zunifikowanej ewidencji w uproszczo-
nej formie dla wszystkich rodzajów opodatkowania pozwoli przedsiębiorcom indy-
widualnym zmniejszyć ilość prac biurowych i zwiększyć stopień kontroli działalno-
ści finansowej. Pozwoli również na zniwelowanie skutków procesu zmiany systemu 
podatkowego i zbliżenia się kilku systemów podatkowych.

Oprócz tego należy pozwolić przedsiębiorcom indywidualnym na stosowanie 
reguły podwójnego zapisu z zachowaniem możliwości uwzględniania przychodów 
w miarę ich zaksięgowywania na rachunku rozliczeniowym (metoda kasowa).
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TAX RECORDS OF INDIVIDUAL ENTREPRENEURS  
IN BELARUS − PROSPECTS OF CHANGE

Summary: The creation of favorable conditions for entrepreneurial activity is one of key 
strategic factors of sustainable socio-economic development of the Republic of Belarus. In the 
recent years, there have been positive changes in socio-economic development of the Republic 
of Belarus in the field of determining the rules of conduct aimed at improving the business 
climate and increase the investment attractiveness of the state. Today there is intensive work 
on the improvement of the legislation regulating entrepreneurial activity in order to create 
more favorable conditions for business development, including the direction of optimization 
of accounting of economic activity of individual entrepreneurs.

Keywords: individual entrepreneur, registration of entrepreneurial activity, reporting.
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